Дело №1-96/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Димитровград 12 ноября 2018 года 

Мелекесский районный суд Ульяновской области в составе председательствующего судьи Рыбакова И.А., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Мелекесского района Ульяновской области Афандеева Д.Р.,

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката Данилова И.В., представившего удостоверение №1249 и ордер №34 от 07.09.2018 года,

при секретаре Сафиулловой Д.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, *** ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 06.09.2018 года около 16.30 час., находясь в своей квартире *** Мелекесского района Ульяновской области, осознавая, что незаконные изготовление и хранение наркотических средств запрещены законом, решил нарвать верхушечные части, листья, стебли растения конопли, с целью незаконного изготовления наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло), в крупном размере и его последующего личного употребления, без цели сбыта.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1, 06.09.2018 г. около 19.00 час. на своем автомобиле ВАЗ 111101 (VAZ 111101), государственный регистрационный знак *** регион, приехал на участок местности, расположенный в 50 м. южнее 3- го км. автодороги Новоселки-Ковыльный-Просторы, вне населенного пункта на территории Мелекесского района Ульяновской области, где дикорастущим образом произрастали растения конопли. Осознавая, что растение конопля является наркотическим средством — каннабис (марихуана), из которого можно изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), за незаконные изготовление и хранение которого предусмотрена уголовная ответственность, находясь на вышеуказанном участке местности, ФИО1, 06.09.2018 г. в период времени с 19.00 час. до 19.30 час. руками нарвал верхушечные части, листья, стебли растения конопли, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана), которые сложил в принесенный с собой пакет. После этого ФИО1, в указанный период времени этого же дня, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) для личного потребления, в крупном размере, без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном в 50 м. южнее 3-го км. автодороги Новоселки-Ковыльный-Просторы, вне населенного пункта на территории Мелекесского района Ульяновской области, в металлическую емкость от мультиварки сложил размельченные верхушечные части, листья, стебли растения конопли, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана), собранные им при вышеуказанных обстоятельствах, которые залил принесенными с собой 2 л. молока, после чего емкость от мультиварки с содержимым стал нагревать на принесенной с собой газовой плитке. Тем самым ФИО1 под воздействием высокой температуры, путем экстракции марихуаны в молоке, получил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), в крупном размере, незаконно изготовив его. Полученное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) ФИО1 перелил из металлической емкости от мультиварки в пластиковую бутылку, объемом 1,5 л., с целью последующего личного употребления. Часть полученного наркотического средства, ФИО1, около 19.30 час. 06.09.2018 года выпил, а оставшуюся часть наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), в крупном размере, массой высушенного до постоянного веса, при температуре +110- 115 °С, не менее 127,68 грамм, стал незаконно хранить в салоне автомобиля ВАЗ 111101 (VAZ 111101), государственный регистрационный знак *** регион, для личного употребления, без цели сбыта.

В период времени с 23.30 час. 06.09.2018 года по 00.50 час. 07.09.2018 года в ходе осмотра места происшествия - салона автомобиля ВАЗ 111101 (VAZ 111101), государственный регистрационный знак *** регион, находившегося в 3 м. от магазина «***», расположенного по адресу: Ульяновская область, Мелекесский район, пос. *** сотрудниками полиции была обнаружена и изъята вышеуказанная пластиковая бутылка с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), в крупном размере, массой, высушенной до постоянного веса, при температуре +110-115 °С 127,68 грамм, принадлежащее ФИО1, которое он незаконно изготовил при вышеуказанных обстоятельствах и хранил в салоне данного автомобиля для личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства.

Адвокат ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке поддержал.

Прокурор в судебном заседании не возражал против постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

Обвинение ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 300 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд признает ФИО1 вменяемым и не нуждающимся в применении принудительных мер медицинского характера. Поведение подсудимого, как в период предварительного следствия, так и в судебном заседании не свидетельствует о наличии у него психических расстройств, влекущих невозможность контролировать свои действия, осознавать фактический характер своих действий, руководить ими, а также их общественную опасность, что подтверждено и заключением проведенной в отношении него экспертизы № 2692 от 14.09.2018.

Суд учитывает, что по месту жительства в адрес ФИО1 жалоб не поступало, по местам жительства и работы характеризуется положительно, не судим, не привлекался к административной ответственности, на учёте у врача психиатра не состоит, у врача нарколога состоит с сентября 2018 года.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признаёт раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья ФИО1, состояние здоровья совместно проживающих с ним родителей, которым подсудимый оказывает помощь, оказание помощи племяннику.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, обстоятельства совершенного им преступления суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, т.к. назначение иного, более мягкого вида наказания не будет способствовать достижению целей уголовного наказания, указанных в ст.43 ч.2 УК РФ. 

Вместе с тем, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие обстоятельства, а потому приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ к назначенному наказанию в виде лишения свободы.

Суд, назначая условное осуждение, считает необходимым возложить на условно осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей: не покидать место своего жительства в период времени с 22:00 до 06:00 следующего дня, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства или пребывания и постоянное место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц для регистрации в данный орган в дни, установленные данным органом.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. 62 ч.5, 62 ч.1 УК РФ, т.к. уголовное дело рассматривалось в особом порядке судебного разбирательства и судом установлены вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным подсудимому по ст. 228 ч.2 УК РФ не назначать дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, т.к. отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО1 обязанности не покидать место своего жительства в период времени с 22:00 до 06:00 следующего дня, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства или пребывания и постоянное место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц для регистрации в данный орган в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: автомобиль оставить в распоряжении ФИО1, газовую плитку, металлическую емкость, бумажные бирки, пластиковую бутылку, отрезок металлической фольги с веществом уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Мелекесский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления. В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденный должен указать в своих апелляционных жалобах либо отдельном заявлении.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другими участниками процесса, если они затрагивают его интересы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копий указанных документов заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденный должен указать в своих возражениях либо отдельном заявлении.

Судья И.А. Рыбаков